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Milí přátelé,
jsem rád, že leitmotivem le-
tošního jubilejního 15. roč  - 
níku Noci kostelů je inici-
ační svátost křtu. Nedělím 
lidi na  pokřtěné a  nepo-
křtěné. Ti nepokřtění nebo 
(tak zvaně) nevěřící jsou 
někdy Bohu blíž, než si 
myslí. Pokud totiž nezištně 
někoho milují, mají v sobě 
Boha, který je láska. Obje-
vit význam křtu by ale stálo 
za to.
Bůh je také nekonečně 
krásný. A  v  této souvislosti 
připomeňme, že před 300 
lety zemřel geniální český 
architekt italského  původu 
Jan Blažej Santini-Aichel, 
tvůrce jedinečné barokní 
gotiky. Svým dílem nám zprostředkoval krásu, a stal se tak 
skvělým spolupracovníkem Stvořitele. Přeji Vám, abyste se 
během Noci kostelů pokochali krásou posvátného prosto-
ru a ocitli se o něco blíže Bohu.
Vítejte v našich chrámech!

Mons. Jan Graubner
arcibiskup pražský, primas český a předseda ČBK

Modlitba  
za Noc kostelů
Bože, během Noci kostelů se otevírají místa společné 
modlitby. Ochraňuj tuto Noc, místa setkání, návštěvníky 
i organizátory. Pomoz nám otevřít také brány našich 
srdcí, vejdi do nich a daruj nám možnost zakusit tvůj 
láskyplný dotek. Promlouvej k nám, proměňuj bolest, 
obavy, naplňuj požehnáním a pokojem.  
Prosíme tě o to  skrze Ježíše Krista v Duchu Svatém. 
Amen. 



Křest je cestou k životu
Křest je pro křesťany nejdůležitější akt, kterým se člověk stá-
vá křesťanem. Ježíš, klíčová postava křesťanství (asi 4 př Kr. 
– 33 po Kr.), řekl: „...nenarodí-li se kdo znovu, nemůže spa-
třit království Boží“ (Janovo evangelium 3,3). Křest je no-
vým startem života. Musí být spojen s vírou, kterou žadatel 
vyznává před společenstvím církve, ale i s odhodláním žít 
podle Ježíšova učení. Uděluje se buď ponořením do vody, 
k tomu slouží jakési bazénky – baptisteria, nebo politím vo-
dou. Jde o krásný obřad, doprovázený zpěvy a čtením textů 
z  Bible, přinášející odpuštění, přijetí a radost. V křesťanském 
chápání se křtěný noří do Kristovy smrti a jeho vzkříšení. Je-
žíš zemřel, aby každý, kdo ho přijme, měl život. Tato život 
přinášející dynamika se odehrává v každém křtu.

Oblečte nového člověka
Křest je významným přelomem v životě člověka. Proto ho 
již od  prvních staletí doprovázely různé symboly. Jedním 
z nich je přijetí bílého roucha po křtu. V Bibli najdeme za-
jímavou výzvu: „...svlečte ze sebe starého člověka i  s  jeho 
skutky a oblečte nového, který dochází pravého poznání, 
když se obnovuje podle obrazu svého Stvořitele“ (Kol 3,9-
10). Když byl někdo pokřtěn, byl oblečen do nové čistě bílé 
řízy symbolizující křestní milost, novou čistotu, odpuštění 
všech dosavadních vin a selhání a přijetí nového – Božího 
– života. V  bílých šatech pak dotyčný přicházel na  boho-
služby. V  jednotlivých tradicích se tento zvyk zachoval 
v různých variantách. Např. v katolické tradici dnes pokřtě-
ný dostává tzv. křestní roušku, bílý šátek, často bohatě zdo-
bený výšivkou, někdy i s křestním jménem či datem křtu.



Stavba z let 1730–1736 je pojata 
jako rozměrná rotunda, zaklenu-
tá kopulí s  lucernou. Východní 
stěnu presbytáře zcela zakrývá 
hlavní oltář sv.  Jakuba Staršího 
s  ostatkovou skříní se sochou 
sv.  Jana Římského. Velkolepá 
je výzdoba, zvláště plastiky. 
Podle mínění odborníků patří 
kostel sv. Jakuba Staršího v Pra-
ze-Kunraticích mezi vynikající 
ukázky barokní architektury 
a  interiéru u nás. Velkou vzácností je také raně gotická středověká 
sakristie s freskami ze 14. století.

Husův sbor vybudovala Církev 
československá husitská v roce 
1930. Jedná se o stavbu archi-
tekta Karla Truksy ve stylu indi-
vidualistické moderny s  prvky 
funkcionalismu. Jeho součástí 
je vedle hlavní chrámové lodi 
také velkoryse koncipovaný 
divadelní sál v  suterénu bu-
dovy (od  roku 2009 divadlo 
MANA, dříve Jiráskovo divadlo 
ve Vršovicích). 

V  nově vzniklém farním 
sboru byl roku 1947 před-
ložen plán na  provizorní 
dřevěný kostel v  býva-
lém lomu, který by mohl 
sloužit 5–10 let, dokud 
nebude postaven kostel 
definitivní. V  září 1947 se 
začalo upravovat staveni-
ště a  do  konce roku byly 
hotovy základy: V  dubnu 
1948 byl kostel postaven. A slouží dodnes! V roce 2022 prošel rekon-
strukcí, takže vypadá jako nový!

Chrám plný postav
kostel sv. Jakuba Staršího, Kostelní nám.,  
Praha-Kunratice

Provizorium v novém
kostel ČCE, Modřanská 1821/118,  
Praha 4 – Braník

Kostel s divadlem
Husův sbor, Moskevská 967/34,  
Praha 10 – Vršovice



Tento půvabný raně gotic-
ký kostelík z  druhé polo-
viny 13.  století  prošel růz-
nými přestavbami včetně 
barokní. V roce 1910 byl cit-
livě regotizován do  dneš-
ní podoby. Díky tomu 
se může pochlubit také 
krásnými, částečně docho-
vanými středověkými fres-
kami, původním gotickým 
sanktuáriem a zachovalým 
ostěním zazděného portá-
lu z téže doby. 

Kostel budovaný krátce 
po  roce 1989 byl posvě-
cen v  roce 1994. Má tvar 
stanu – symbolu církve 
putující za  Kristem. Celá 
stavba „visí“ na  sloupu 
uprostřed a  je zakončena 
křížem ve výšce 25 metrů 
jako dominantou. Chrám 
tvoří trojboký jehlan 
a  jeho vnitřní prostor je 
polovinou tohoto jehla-
nu, půdorys tvoří rovnora-
menný trojúhelník. Zajímavý je nejen vznik chrámu, ale i současné 
moderní vybavení včetně moderního kamenného oltáře.

Kostel jako stan
kostel Neposkvrněného Početí Panny Marie, 
Ke Strašnické, Praha 10 – Strašnice

Kostel opět gotický!
kostel sv. Jakuba Staršího, Edisonova,  
Praha-Petrovice

Betlémy

www. K r e s ta n s k e Va n o c e . c z



Ochutnávka z programů

Praha-Šeberov, kostel sv. Prokopa, Hrnčíře 
K Šeberovu
Duchovní hudba českých a evropských autorů 13.–18. století v po-
dání souboru Alla Breve od 17:00. 

Praha 10 – Malešice, Milíčova kaple 
Rektorská 9
Lidové, populární i klasické písně zahraje flétnový soubor P.Š.T. 
z DDM Stodůlky od 18:00 do 18:20 a od 19:00 představíme program 
Voláme z hlubokosti – Jan Blahoslav, biskup Jednoty bratrské, dílo, pís-
ňová tvorba.

Praha 11 – Chodov, kaple sv. Terezie z Kalkaty (KC Matky 
Terezy)
U Modré školy 2337/1
Děti!!! Tady bude kreativní dílna Kostel na tvoření – hravé tvoření pro 
děti a rodiče, kde si budete moci vyrobit třeba originální placku... 
(16:00 – 19:00). Dvě pohádky pro mlsné jazýčky – divadlo Máj Praha 
(16:30 – 17:30). Na pohádku navazuje krátká výtvarná dílnička. Máte 
rádi venkovní „stopovačky“ s hledáním stanovišť? Pak venkovní hra/
procházka Jeden krok, jeden rok je určena právě pro vás! Jde o ce-
lovečerní program, do kterého lze naskočit kdykoli během večera.

Praha 11 – Chodov, Kostelna CB
Modletická 1391/4, Praha 4
Srdečně zveme od 18:00 na přednášku historika a kronikáře Jižního 
Města s promítáním dokumentů: Ctibor Tovačovský z Cimburka, vel-
ký Čech a sloup náboženské tolerance.

Praha 12 – Modřany, kostel Nanebevzetí Panny Marie, hřbitov
K Dolům
Zvonice – vernisáž výstavy kreseb ak. malíře Pavla Šlegla Veraikon 
(19:00 – 19:30) a autorské čtení poezie P. Šlegla (20:30 – 21:45) pro-
ložené varhanními variacemi na téma Ecce, homo v podání Pavla 
Černého.

Praha 12 – Modřany, sborový dům ČCE
Písková 263/6
Přijď, dešti nebeský (18:30 – 19:30) – hudební workshop pro všechny, 
koho zajímají písně z nového zpěvníku naší církve, s Eliškou Baťo-
vou.

Praha 22 – Uhříněves, sbor ČCE
Husovo nám. 378/40
Od 18:30 zveme na přednášku religionisty Pavla Hoška Chasidské 
příběhy, představí svět příběhů, které si chasidé vyprávěli o zázrač-
ných rabínech a jejich podivuhodných skutcích a které se staly pra-
menem literární inspirace a zároveň v sobě nesou aktuální poselství 
pro dnešního člověka.

více na www.nockostelu.cz



Praha 4 – Braník, kostel ČCE
Praha 4 – Braník, kostel sv. Prokopa
Praha 4 – Hodkovičky, kaple sv. Bartoloměje
Praha 4 – Krč, křesťanské společenství Praha – 

region Jih
Praha 4 – Lhotka, kostel Panny Marie Královny 

míru
Praha 4 – Michle, Bethany
Praha 4 – Michle, sbor Alberta Schweitzera
Praha 4 – Nusle, Husův sbor
Praha 4 – Nusle, kostel ČCE
Praha 4 – Nusle, kostel sv. Pankráce
Praha 4 – Nusle, kostel sv. Václava
Praha 4 – Podolí, kostel sv. Michaela Archanděla
Praha 4 – Záběhlice, kostel sv. Anežky České a sv. patronů českých
Praha 10 – Malešice, Milíčova kaple
Praha 10 – Strašnice, kostel Bét-el
Praha 10 – Strašnice, kostel Neposkvrněného 

Početí Panny Marie
Praha 10 – Strašnice, sbor ČCE
Praha 10 – Vinohrady, Husův sbor
Praha 10 – Vršovice, Husův sbor
Praha 10 – Vršovice, kostel sv. Mikuláše
Praha 10 – Vršovice, kostel sv. Václava
Praha 10 – Vršovice, sbor ČCE
Praha 10 – Záběhlice, kostel Narození Panny Marie
Praha 11 – Chodov, kaple sv. Terezie z Kalkaty (KC Matky Terezy)
Praha 11 – Chodov, kostel sv. Františka z Assisi
Praha 11 – Chodov, modlitebna CB
Praha 12 – Modřany, kostel Nanebevzetí Panny Marie, hřbitov
Praha 12 – Modřany, sborový dům ČCE,  
Praha 15 – Hostivař, kostel Stětí sv. Jana Křtitele
Praha 22 – Uhříněves, kostel Všech svatých
Praha 22 – Uhříněves, sbor ČCE
Praha-Dubeč, kostel sv. Petra, Dubeček
Praha-Kunratice, kostel sv. Jakuba Staršího
Praha-Petrovice, kostel sv. Jakuba Staršího
Praha-Šeberov, kostel sv. Prokopa, Hrnčíře

Seznam kostelů



  1 –  Praha – centrum
  2 –  Praha – levý břeh Vltavy
  3 –  Praha – severovýchod
  4 –  Praha – jihovýchod
  
  5 –  Praha-západ
  6 –  Praha-východ
  7 –  Kladno
 Litoměřice
 Louny
 Mělník
  8 –  Beroun
 Příbram
 Rakovník
  9 –  Benešov
 Kutná Hora
10 –  Kolín
 Mladá Boleslav
 Nymburk
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Letáky ke stažení najdete na www.nockostelu.cz/tiskoviny 
v odstavci Praha.
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Baptisterium je křestní bazén, který je většinou součástí bap-
tistických protestantských modliteben. Jedná se buď o  sa-
mostatnou místnost spojenou viditelným způsobem s hlav-
ním prostorem, nebo o zapuštěný bazén v podlaze pódia. 

Slouží ke  křtu dospělých po  vyznání jejich víry v  Ježíše 
Krista jako osobního Spasitele. Symbolika křtu pak spočí-
vá v obmytí celého člověka.
Baptisteria poskytují možnost křtít ponořením kdykoliv, 
bez ohledu na roční období, a tento veřejný křest je sou-
částí slavnostních bohoslužeb. V  některých případech 
křty probíhají i volně v přírodě s důrazem na veřejné vy-
znání víry křtěnců, ve většině společenství však převládla 
forma křtu v baptisteriu.
Baptisterium si můžete prohlédnout v rámci letošní Noci 
kostelů například ve  sboru Bratrské jednoty baptistů 
na Praze 3.

Jan Jackanič,  
Tajemník Výkonného výboru Bratrské jednoty baptistů

Baptisterium u baptistů



V tomto roce společně vytvoříme zdobené kostelní okno, 
ve kterém se mohou rozsvítit všechny barvy, protože bu-
dou prozářeny sluncem, stejně jako je náš život prozářen 
opravdovou láskou. Takovému oknu složenému z mnoha 
barevných sklíček říkáme VITRÁŽ. 
Na obyčejný nebo pauzovací papír A4 nakreslíme slabou 
černou fixou tvar okna, např. podle předlohy. Doprostřed 
něj nebo do  jeho horní poloviny pak nakreslíme jedno-
duchý křesťanský symbol: rybu, kříž, lodičku s  křížem, 
holubici, hvězdu atd. Na zbytek okna směrem od nakres-
leného obrázku vytvoříme tužkou malé čtverečky a ob-
délníčky navazující na sebe. Ty pak vymalujeme barvami 
podle vlastního uvážení a  zvolený tvar necháme 
bílý. Můžeme zaplnit celou plochu okna 
nebo jenom její část. Zvolený tvar 
uprostřed nako- nec obtáhneme 
černou pastel- kou nebo fixou. 
Na  závěr mů- žeme okno 
vystřihnout a  nalepit 
na  sklo tak, aby 
jím pro- c h á z e l o 
s v ě t l o zvenčí.

Pojďme tvořit



Noc kostelů je s námi již 15 let. Vznikla v Rakousku v roce 2004 
jako Lange Nacht der Kirchen a po 4 letech překročila hranice 
do Brna. Následně se raketově rozšířila po celé republice. 
Jsou za námi roky práce, radosti a vděčnosti Hospodinu za to, 
co se podařilo, kolik lidí Noc kostelů potěšila a inspirovala. Zpět-
ně vidíme v Arcidiecézi pražské práci desítek tisíc dobrovolníků, 
kteří dali svůj čas a síly, aby se NOC každý rok vydařila. V prů-
běhu uplynulých let se na našem území do akce zapojilo více 
jak 600 kostelů, kaplí, modliteben a sborů, které otevřely dveře 
bezmála 1,5 milionu návštěvníků.
Zajímavostí byl v  roce 2016 Pojízdný kostel, který v  podobě 
tramvaje křižoval Prahu. V  roce následujícím Zakotvený kostel 
na pontonu František. V roce 2018 se nám podařilo otevřít Jiř-
ský klášter a v roce 2021 jsme uspořádali Noc kostelů s důrazem 
na ekologii.
Každá Noc měla své unikátní motto – citát z Bible, který hovoří 
o NOCI. Zavzpomínejte si s námi: 

2009 Tobě patří den i noc je tvoje, tys upevnil světlo noci 
i slunce. (Ž 74,16)

2010  Po celý den a po celou noc nikdy nebudou mlčet.  
(Srov. Iz 62,6)

2011 Připomínám si noc co noc, jak jsem na struny hrával, 
v srdci přemítám a duch můj hloubá. (Srov. Ž 77,7)

2012 Vy všichni jste děti světla. Nám nevládne noc ani 
temnota. (Srov. 1 Te 5,5)

2013 Potom už nebude den ani noc, ale v čase večera bude 
světlo. (Srov. Zach 14,7)

2014 Nechť jsou světla na nebeské klenbě, aby oddělovala 
den a noc. Budou na znamení časů, dnů a let. (Gn 1,14)

2015 Žádná tma pro tebe není temná: noc jako den svítí, 
temnota je jako světlo. (Ž 139,12)

2016  Jeho brány zůstanou ve dne otevřené, noc tam už 
nebude. (Srov. Zj 21,25)

2017  Za dne jim byla záštitou, noc prozářila hvězdami.  
(Srov. Mdr 10,17)

2018  Zůstávali přes noc v blízkosti Božího domu.  
(Srov. 1 Pa 9,27)

2019  Dáte se do zpěvu jako tu noc, kdy se zasvěcuje svátek. 
(Srov. Iz 30,29)

2020  Učinil jsi měsíc k určování času… Přivádíš tmu, noc se 
snese… Slunce vychází… Člověk vyjde za svou prací.  
(Srov. Ž 104,19-23)

2021  Přivádíš tmu, noc se snese, celý les se hemží zvěří.  
(Ž 104,20)

2022  Za dne ať Hospodin dává svou milost, noc mu bude 
zpívat a chválit ho. (Ž 42,9)

Do dalších let si přejeme,  
aby se Noc kostelů vyvíjela  
tak jako doposud.

Patnáct let si žádá ohlédnutí

15
let

NOC KOSTELŮ



Noc kostelů (The Night of Churches) is an open invitation to come 
and visit churches and cathedrals and freely admire their spiritual 
and artistic riches. This night is not only about enjoying beautiful 
architecture, art and music, though; it is also about contemplating 
what inspired the people who built the churches and what has 
been bringing Christians to them for the past two thousand years.

Noc kostelů presents visitors with Christianity as an inspiration 
for their lives and faith as a  fundamental feature of human exis-
tence. It showcases the diversity of Christian churches and religious 
expression. It aims to display churches as an important part of the 
community’s social life. Some areas of the churches that are not 
normally accessible will be open free of charge, such as the organs, 
sacristies, towers, crypts and monastery gardens. Noc kostelů op-
erates based on voluntary participation from parishes, churches, 
church choirs, orders and other Christian church organizations.

Dear visitors


